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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je výběr a zhodnocení možností napojení projektu

územního plánu na pozemkové úpravy v krajině. Teoretická část práce se věnuje

charakteristice pravidel pro výstavbu na rozhraní územního plánu a pozemkové

úpravy. Definuje dotčené pojmy jako krajina, estetika krajiny, krajinný ráz,

pozemkové úpravy a územní plánování. Praktická část bakalářské práce se zabývá

územím na rozhraní okresu Prachatického a Strakonického. Na vybraném území je

zkoumáno osm staveb, které ovlivňují charakter okolní krajiny a dále tři drobné

prvky v krajině. Výsledkem práce je zhodnocení pozitivního a negativního vlivu

zkoumaných staveb na krajinný ráz.

Klíčová slova

krajina, estetika krajiny, krajinný ráz, pozemkové úpravy, územní plán.

Abstract

The aim of the bachelor thesis, is the selection and evaluation of project, the

possibility of the connecting the land use plan for land adjustment in the landscape.

The theoretical part describes the characteristics of rules for the construction of the

interface land use plan and land adjustment. Defines the concepts as landscape,

aesthetics of landscape, landscape character, landscaping and urban planning. The

practical part of the thesis deals with the territory on the border of the district

Prachatice and Strakonice. The selected area is examined eight buildings that affect

the character of the surrounding landscape and three small features in the landscape.

Result of this work is to evaluate the positive and negative impact of buildings

surveyed the landscape.

Keywords

landscape, aesthetics of landscape, landscape character, landscaping, urban planning.
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1. ÚVOD

Cílem této práce je výběr pravidel pro harmonizaci krajinného rázu a

zhodnocení možností napojení projektu územního plánu na pozemkové úpravy

v krajině.

Územní plán a pozemkové úpravy jsou dvě samostatně řešená témata, která

mají téměř vždy společné hranice. Územní plán se zaměřuje na řešení rozvoje sídelní

a průmyslové zástavby. Pozemkové úpravy usilují o ochranu zemědělsky

využívaných i ostatních pozemků. Na jejich společné hranici může vznikat kontrast,

který narušuje konečný vzhled krajiny. V rámci plynulé návaznosti je potřeba

stanovit určitá pravidla, která zajistí nejharmoničtější napojení prvků územního plánu

a pozemkovou úpravu.

Této problematice je věnována rešeršní část bakalářské práce. Charakterizuje

jednotlivé krajinné pojmy a prvky, se kterými se při řešení návaznosti můžeme

setkat. V závěru rešeršní části jsou uvedena pravidla pro navrhování staveb. Tato část

pojednává o prostorových vlastnostech staveb, jejich barvách, použitých materiálech

a umístění.

Pro praktickou část práce bylo vybráno území na rozhraní okresů Prachatice a

Strakonice. V této oblasti bylo vybráno několik objektů umístěných přímo na

rozhraní územního plánu a pozemkové úpravy nebo objektů, které ovlivňují krajinný

ráz z dálky. Objekty byly posouzeny z hlediska jejich působení na krajinný ráz a

v případě negativního vlivu, aplikována pravidla z rešeršní části práce.
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2. REŠERŠE

2.1 KRAJINA

Slovo krajina je starogermánského původu. Původně v období raného

středověku tento termín označoval pozemek obdělávaný jedním rolníkem. „Krajinou

se tedy rozuměla pouze ta část světa, jíž vnímal jedinec hospodařící na konkrétním

kousku země. Co se nacházelo za horizontem tohoto prostoru, byla již jiná krajina.

Až od počátku druhého tisíciletí se objevují nové pojmy jako doména, panství apod.,

které již mají politický význam.“ (GOJDA, 2000)

2.1.1 Definice krajiny:

Část zemského povrchu, která podle svého vnějšího obrazu a vzájemného

působení svých jevů, tak jako vnitřních a vnějších vztahů polohy, tvoří prostorovou

jednotku určitého charakteru a na geografických přirozených hranicích přechází

v krajiny jiného charakteru. (TROLL, 1950)

Všudypřítomné prostředí, vyznačující se větším či menším podílem přírodních

prvků, které mohou, resp. musí být zapojeny do struktury sídla nebo osídlení.

(VOREL, 2004)

Krajina je složitý systém, který nelze pochopit analýzou jeho jednotlivých

částí, ale pouze systémovým a celostním (holistickým) přístupem. Tedy vazby,

procesy a principy. Krajinu lze vnímat a charakterizovat z hlediska přírody,

stanoviště, artefaktu, systému, problému, bohatství, ideologie, historie, místa a

estetiky. Většina autorů však o krajině uvažuje v řádech km
2
až stovek km

2
, které

jsou dány schopností lidského vizuálního vnímání. (SKLENIČKA, 2003)

Různému stupni poznání a způsobu využívání krajiny odpovídá i její pojetí:

nejjednodušší jako určitá část zemského povrchu, jako topografický obvod

přehlédnutelný z jednoho, nejvýše položeného místa (VANÍČEK, V. 1973), které

jistě postačuje člověku kochajícímu se jejími krásami. Při řešení určitých úkolů,

např. při hodnocení úrovně narušení krajiny nebo při určování únosnosti té které

činnosti člověka pro krajinu, je nutno již hledat jiná kritéria, pohledy či vztahy, které

by umožňovaly komplexní zkoumání krajiny. Pojetí krajiny je rovněž dáno i oborem

zaměření, z jehož hledisek se krajina hodnotí a definuje. (KREŠL, BARTOŠ, 1982)
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Architektonické pojetí krajiny lze patrně nejlépe demonstrovat na Žákově

definici obytné krajiny, kterou je oblast nebo obytné místo znamenající přírodní

prostor přímo úmyslně určený nebo utvářený k přírodnímu obývání. Obytnost je

výsledkem vědomé, ochranné nebo tvořivé lidské péče. Krajina je dílo přírody i

člověka, náhody i úmyslu, neovladatelných sil i vědomé vůle. Poloha a útvar země a

původní vodstvo a rostlinstvo je dílem přírody. Kromě tohoto původního přírodního

základu vše ostatní je umělé, vytvářené nebo zaviněné člověkem, lidskou

přičinlivostí nebo lhostejností, práce a činnosti nebo netečnosti a ničením.

(SKLENIČKA, 2003)

2.1.2 Estetika krajiny:

Předmětem estetiky je estetická situace. V estetické situaci jsme schopni vždy

rozlišit estetický objekt a vnímatele (v případě přírodních objektů) a dále autora

estetického objektu v případě artefaktů. (SKLENIČKA, 2003)

Nositelem estetických jevů (,,estetična“) obecně jsou estetické hodnoty,

především krása a její opak – ošklivost. Ale co je krásou a co ošklivostí musí být

v estetice teprve předmětem analýzy a v žádném případě nestojí na jejím počátku.

(LÖW, MÍCHAL, 2003)

Estetickým objektem se může stát pouze to, co je vědomím

objektivizovatelné. Jsou proto z předmětu estetického zájmu vyloučeny dvě oblasti,

které se této objektivizaci vymykají – my sami (ego, já) a svět. (SKLENIČKA, 2003)

Člověk má odpor k ošklivému prostředí, nemůžeme v něm natrvalo spokojeně

žít, a proto lidé na své prostředí spontánně uplatňují potřebu krásy. Neuspokojování

této potřeby se projevuje obdobně jako neuspokojování jiných lidských potřeb –

subjektivně nespokojeností, objektivně jako brzda plného rozvoje člověka.

Uspokojování lidské potřeby krásy významně přispívá k pocitům pohody, uspokojení

a štěstí. Z toho pak vyplývá veřejný zájem na vytváření podmínek pro uplatňování

obecně kulturní a v tom i estetické hodnoty krajiny jako jednoho z relevantních

kritérií její celkové hodnoty. (LÖW, MÍCHAL, 2003)
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Obr. č. 1 Vzorník drobných krajinných prvků, využitelných pro krajinářskou

tvorbu spojením rostlinstva se stavbami českého venkova (LÖW, MÍCHAL,

2003)

2.1.3 Estetická hodnota krajiny:

Je průmětem typických znaků a jejich typických kombinací do kladných a

záporných hodnot, které je hodnotící subjekt schopen „vyčíst“ ze smyslově

postižitelných (převážně vizuálních) charakteristik daného místa krajinného rázu.

Obě hodnoty jsou výsledkem obsahového hodnocení všech charakteristik krajinného

rázu. Za kladnou přírodní a estetickou hodnotu jsou považovány typické znaky a

jejich kombinace, jež jsou výsledkem trvale udržitelného stavu a vývoje dané

krajiny. Estetická hodnota krajinného rázu je jednou ze součástí obecného

estetického působení prostředí na člověka, jehož součástí je nejen krása, ale i

ošklivost. Kladná popř. záporná přírodní hodnota krajinného rázu je odrazem jeho


[…]


slámové, senné, senážní a silážní.

V případě senných a slámových balíků, může být jejich vzhled v krajině

ovlivněn použitou síťovinou. Síťovina má však řídká oka, tudíž i při použití

barevných sítí, například modré sítě, barva zanikne a v krajině je vidět pouze barva

usušeného sena nebo slámy. Takovéto balíky zapadají snadno do krajiny jako její

součást.

52

Obr. č. 20 Balíky v síti (zdroj: vlastní)

Pro výrobu senážních a silážních balíků se používají speciální polyethylenové

fólie, které vytváří vzduchotěsný obal a zároveň jsou UV stabilní. Velkou výhodou

těchto fólií je jejich trvanlivost. Balík zabalený do této fólie vydrží více jak rok

v neporušeném stavu. Takto zabalená senáž může být ponechána přímo na poli a

nezabírá tak místo ve skladu. Nevýhodou těchto balíků je, že v případě použití fólie

v bílé barvě, narušují krajinný ráz. V době kdy se tyto fólie začaly používat, byla bílá

barva levnější než zelená nebo černá, což mělo za následek masivní nákup

zemědělců bílé fólie.

Obr. č. 151 Balíky - bílá fólie 1 (zdroj: vlastní)
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Obr. č. 162 Balíky - bílá fólie 2 (zdroj: vlastní)

Dnes je cena zelené a bílé fólie stejná, avšak stále můžeme vidět v krajině

spoustu bílých balíků. Je to způsobeno velkými zásobami bílé fólie z dřívější doby.

Někteří zemědělci preferují bílou barvu také z důvodu snazšího hledání balíků. Při

použití zelené fólie balíky splývají s přírodou, což můžeme vidět na následujícím

obrázku, kde balíky se zelenou fólií nejsou téměř vidět. Použití zelené fólie na

senážní a silážní balíky zlepšuje ráz krajiny, který nenarušují bílé linie vyskládaných

balíků.

Obr. č. 173 Balíky - zelená fólie (zdroj: vlastní)
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4.9.2 Vlaková zastávka

Dalším prvkem v krajině, který bych chtěl na tomto území zmínit, je vlaková

zastávka Blanice. Zastávka se nachází v blízkosti železničního přejezdu a přilehlé

osady Blanička. Nosnou konstrukci tvoří ocelové úhelníky, na kterých je

přišroubována střecha z profilovaných plechů, a boční stěny jsou použity rovné

plechy.

Střecha je natřena tmavě šedou barvou a stěny tmavě červenou. Díky volbě

těchto barev zastávka zapadá do krajiny i v zimním období což je možné vidět na

obrázku. Tuto zastávku zvýrazňují pouze bílé senážní balíky, které jsou v těsné

blízkosti.

Obr. č. 184 Vlaková zastávka (zdroj: vlastní)

4.9.3 Lávka v přírodě

Posledním drobným prvkem v krajině, který bych chtěl v tomto území zmínit,

je lávka přes řeku Blanice. Lávka se nachází 200m jihovýchodně od vesnice Blanice.

Díky této lávce mohou lidé z Blanice snadno dojít na vlakovou zastávku Blanice. Do

roku 2006 zde byla původní lávka, která měla ocelovou konstrukci natřenou hnědou
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barvou. V roce 2006 však původní lávku odnesla povodeň. Nově vybudovaná lávka

je již dimenzována tak, aby odolala případné další povodni. Uprostřed přibyl

mohutný železobetonový sloup a dále bylo posíleno upevnění lávky na krajích a

uprostřed. Jako základní materiál je použita ocel, která však oproti původní hnědé

lávce dostala barvu modrou. Na podlahu a části zábradlí byla použita dřevěná prkna

a fošny natřená hnědou barvou. Modrá barva dělá lávku v přírodě a okolí

nepřehlédnutelnou. Nová lávka nekoresponduje se žádnou ze staveb v okolí.

V blízkosti lávky můžeme najít další ocelovou konstrukci, a to ocelový železniční

most, na který však byla použita barva zelenomodrá, takže kontrast s okolní přírodou

není tak patrný a most snadno přehlédneme.

Obr. č. 195 Lávka přes Blanici (zdroj: vlastní)

Obr. č. 206 Železniční most přes Blanici (zdroj: vlastní)
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5. ZÁVĚR

Na zkoumaném území bylo zjištěno několik objektů, které nekorespondují

s vybranými pravidly pro navrhování staveb na rozhraní územního plánu a

pozemkové úpravy. Jedná se o stavby, které svým dispozičním a materiálovým

řešením, narušují krajinný ráz dané lokality a při pohledu do krajiny z ní vyčnívají. U

těchto staveb bylo navrženo vylepšení, tak aby splynuly s okolím. Většinou se jedná

o návrh na změnu barev použitých materiálů.

V některých případech se vylepšení netýkalo přímo samotných objektů, ale

jejich okolí. Stavby, které sousedí přímo se zemědělskými pozemky, je dobré

ochránit před prachem a hlukem ze zemědělské činnosti. K tomuto účelu byla

navržena výsadba stromů a keřů, které z části utlumí hluk od projíždějící techniky a

zachytávají prach. Dále získáme výsadbou i úkryt pro drobnou zvěř.

Územní plán a projekt pozemkové úpravy spolu tvoří umělou hranici. Typ

provedení hranice mezi oběma projekty určuje, zda je přechod plynulý a harmonický

nebo rušivý. Harmonický přechod zaručuje udržení krajinného rázu daného místa a

udává konečný vzhled krajiny. Rušivý přechod vnáší do krajinného rázu překážky,

které naruší nejen určité místo, ale i celkový vzhled krajiny.

Při navrhování pozemkových úprav a územního plánu by mělo být

postupováno s citem vzhledem ke konečnému vzhledu navržených opatření v krajině.

Tímto způsobem docílíme ochrany krajinného rázu a udržíme harmonickou krajinu

pro další generace.
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