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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Možnosti propojení územního plánu s projektem pozemkových úprav

Student: Roman Jabůrek

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) V kterých oblastech je nutné propojení územního plánu a pozemkové úpravy?
2) Které dokumenty v rámci územního plánování a jaké části projektu pozemkové úpravy zajišťují vzájemné
propojení těchto oborů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

22.4.2013

Podpis vedoucího práce

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.